
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente 

la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI agli artt. 585 e seguenti del regio decreto n. 827 del 1924, “Regolamento di Contabilità 

Generale dello Stato”, che disciplinano la contabilità speciale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, “Regolamento recante 

semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente gli “Accordi fra Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO l’art.11, commi 2, 3 e 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, che ha modificato l’articolo 11 della legge del 16 gennaio 2003, n. 3, 

prevedendo al comma 2-bis la nullità degli atti amministrativi che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico in 

assenza del corrispettivo Codice Unico di Progetto (CUP); 

VISTO il D.L. n. 22 dell’1 marzo 2021 (convertito, con modificazioni, in legge n. 55/2021, articolo 

6, co. 2, lett. d) e articolo 7), con cui è stato istituito il Ministero del Turismo e sono state 

trasferite al neo-istituito Dicastero le funzioni già esercitate dal Ministero per i Beni e le 

attività culturali in materia di turismo (MiBACT), che ha assunto, conseguentemente, la 

denominazione di Ministero della Cultura (MIC); 

VISTO il D.P.C.M. n. 102 del 20 maggio 2021 recante il "Regolamento di organizzazione del 

Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance", in forza del quale sono state attribuite le funzioni e i compiti 

spettanti allo Stato in materia di programmazione, coordinamento e promozione delle 

politiche turistiche nazionali, rapporti con le Regioni e progetti di sviluppo del settore 

turistico, relazioni con l'Unione Europea e internazionali in materia di turismo e rapporti con 

associazioni di categoria, imprese turistiche e associazioni dei consumatori; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



TENUTO CONTO di quanto statuito dall’art. 117, comma 4, della Costituzione, secondo cui spetta 

alle Regioni la potestà legislativa in riferimento ad ogni materia non espressamente riservata 

alla legislazione dello Stato, ivi incluso il turismo; 

TENUTO CONTO degli orientamenti desumibili dalla giurisprudenza costituzionale, in forza dei 

quali la chiamata in sussidiarietà a livello centrale è legittima quando l'intervento statale è 

giustificato, nel senso che, a causa della frammentazione dell'offerta turistica italiana, è 

doverosa un'attività promozionale unitaria, e l'intervento deve essere anche proporzionato; 

ove necessario per soddisfare l'esigenza di fornire al resto del mondo un'immagine unitaria, 

lo Stato può attrarre su di sé la generale attività di coordinamento complessivo delle politiche 

di indirizzo di tutto il settore turistico; 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2023-2027, che riconosce il ruolo del grande evento 

internazionale quale volano che porta con sé ragioni economiche, culturali e sociali che ne 

determinano l’assoluta rilevanza per il prospero sviluppo del territorio ospitante, soprattutto, 

in termini di legacy, ovvero, di eredità materiale e immateriale che su di esso si deposita; 

VISTA la proposta pervenuta al Ministero del Turismo in data 31 marzo 2023 da Aeffe Spa, avente 

ad oggetto la richiesta di supporto all’organizzazione dell’evento “Alberta Ferretti Resort 24- 

Rimini”; 

VALUTATA la consonanza dell’evento in oggetto con gli indirizzi contenuti nel Piano Strategico 

del Turismo 2023-2027, allorquando il Piano mette in evidenza le ricadute che un grande 

evento può produrre in termini di impulso allo sviluppo del territorio ospitante; 

RITENUTO di dover fornire supporto all’organizzazione dell’evento nell’ambito di un Accordo di 

Programma, previa manifestazione di disponibilità da parte del Ministero del Turismo e del 

Comune di Rimini a prendere parte ad un accordo per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 15, 

comma 1, l. 241/1990; 

TENUTO CONTO dell’impegno concomitante a sostegno dell’organizzazione dell’Evento garantito 

dal Ministero della Cultura per il tramite Cinecittà S.p.A., dalla Regione Emilia-Romagna e 

dal Convention Bureau Italia, al di fuori del perimetro di applicazione dell’Accordo di 

Programma in argomento; 

TENUTO CONTO della risonanza mediatica dell’evento organizzato da Aeffe S.p.a. (di seguito 

denominato “Organizzatore”), con sede legale in San Giovanni in Marignano, Via delle 

Querce, 51, partita Iva 01928480407 e della necessità di porre in essere un’azione coordinata 

che permetta di soddisfare l'esigenza di fornire al resto del mondo un'immagine unitaria del 

Paese, in coerenza con le direttrici di sviluppo indicate nel Piano Strategico del Turismo 2023-

2027; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il “Codice dei Contratti Pubblici”; 

RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il “Codice dei 

Contratti Pubblici”, oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1 comma 1 del 

dl 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020). e a sua volta modificato 

dall’art. 51 del dlgs 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021; 



VISTE le linee guida dell’ANAC n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti 

e concessioni); 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici); 

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto tra il Ministero del Turismo ed il Comune di Rimini per 

la promozione e l’organizzazione dell’evento “Alberta Ferretti Resort 24 – Rimini, il cui 

corrispettivo decreto di approvazione prot. 8809/23 del 3 maggio 2023 è in attesa di 

registrazione presso gli Organi di Controllo;  

TENUTO CONTO dell’intendimento di procedere per parte Ministero del Turismo ad un 

affidamento diretto dei servizi per la promozione e organizzazione dell’evento costituente 

l’oggetto del sopracitato Accordo di Programma; 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie dedicate all’intervento in parola sono attestate, per la 

parte di competenza del Ministero del Turismo, sul capitolo 2050 rubricato “Spese per 

acquisto di beni e servizi”, piano gestionale 11 denominato “Spese per attività di 

comunicazione”, in gestione presso il Centro di Responsabilità n. 2 – Segretariato Generale; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Organizzatore; 

CONSIDERATA l’impossibilità di ricorrere al MEPA visto il carattere di unicità dell’evento oggetto 

di promozione e organizzazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 dell’Accordo di Programma sottoscritto fra il Ministero del 

Turismo e il Comune di Rimini, il concorso delle Parti all’organizzazione dell’Evento si pone 

in rapporto di strumentalità rispetto al perseguimento delle seguenti finalità di rango 

istituzionale: 

- promozione di eventi dalla significativa risonanza mediatica, in grado di generare esternalità 

positive a beneficio del tessuto economico e sociale, e di favorire la proliferazione di occasioni 

di aggregazione nei luoghi e nei centri urbani del territorio; 

- promuovere l’attrattività del territorio attraverso la capitalizzazione del legame fra moda e 

territorio; 

- funzionalizzazione del contributo offerto da attori pubblici, sponsor e istituzioni al proposito 

di trasmettere al resto del mondo un’immagine unitaria del Paese; 

- sfruttamento delle peculiari capacità comunicative proprie delle tecnologie digitali e dei 

social media, nell’ottica di veicolare contenuti organici facilmente fruibili che esaltino le 

specificità del territorio rispetto ad una platea di soggetti destinatari differenziata in relazione 

alle esigenze, ai profili e alle aspettative ad essi correlati; 

- valorizzazione della moda quale mirabile manifestazione del Made in Italy, che può 

configurarsi come fattore trainante per il turismo in Italia; 

- realizzazione di grandi eventi aggreganti che coinvolgano anche personalità di rilievo del 

mondo dello spettacolo e dei social media; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 aggiornato in data 10 

maggio 2023 (prot. 9218/23); 



VISTO il seguente codice identificativo della gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale 

dell’Anticorruzione: 9810850988; 

VISTO il seguente codice unico di progetto (CUP) associato al progetto di investimento pubblico in 

argomento: J99I23000220001; 

RITENUTO di dover individuare quale responsabile unico del procedimento relativo all’affidamento 

diretto in esame il dott. Andrea Cuccia; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, alla società 

Aeffe Spa, con sede legale in San Giovanni in Marignano, dei servizi di promozione e 

organizzazione dell’evento costituente l’oggetto dell’Accordo di Programma sottoscritto tra 

il Ministero del Turismo ed il Comune di Rimini per la promozione e l’organizzazione 

dell’evento “Alberta Ferretti Resort 24 – Rimini, per l’importo complessivo di euro 

90.000,00, al lordo di IVA, CIG: 9810850988, CUP: J99I23000220001; 

2. Di nominare il dott. Andrea Cuccia responsabile unico per il procedimento in vista 

dell’affidamento diretto dei servizi in oggetto. 

3. La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel 

rispetto di quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 29 del decreto legislativo n. 

50/2016 e all’art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 

 

      SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2023-05-10T10:22:30+0200
	Barbara Casagrande


		2023-05-10T08:23:38+0000
	Firma applicativa




